
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33991 35Terça-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 1515/2019 - GAB/SEMAS 
DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 30555/2019 e o teor do Memo-
rando n° 210339/2019/GEFLOR/COFISC/DIFISC/SAGRA;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 1191/2019-GAB/SEMAS de 07/08/2019, 
publicada no DOE 33950 do dia 12/08/2019, o servidor MARCO AURELIO 
XAVIER DE OLIVEIRA, Matrícula n° 57214816/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Agropecuaria.
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 476967
PORTARIA Nº 1518/2019 - GAB/SEMAS 

DE 23 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Participar do XV Encontro Nacional de Controle Interno na cidade citada.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Fortaleza/CE
Período: 24/09 a 27/09/2019 - (03 e ½) diárias
Servidor:
- 57234469/3 - LARYSSA ROSENDO DE ALMEIDA - (Coordenador)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 477118
PORTARIA Nº 1511/2019 - GAB/SEMAS 

DE 20 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizarem vistoria técnica para subsidiar Licenciamento Am-
biental de empreendimento localizado no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Porto de Trombetas/PA
Período:15/10 a 17/10/2019 - (02 e ½) diárias
Servidores:
- 8001270/2 - DELMA BENDELAQUE DOS ANJOS DE SOUZA - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 5895460/2 - MARIA BEATRIZ DA ROSA BENTES DE MELO - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 476944
PORTARIA Nº 1425/2019 - GAB/SEMAS 

DE 10 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo:  Dar apoio à equipe desta SEMAS na  fi scalização em combate ao 
desmatamento e outros ilícitos ambientais.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Itaituba/PA e Trairão/PA
Período: 09/09 a 22/09/2019 - (13 e ½) diárias
Servidor:
-57190292/2 - ADRIANO SANTOS DE FRANÇA - (Policial Militar)
-5359384/1 - DOUGLAS BARBOSA RAMOS - (Policial Militar)
-55898861 - PAULO DE JESUS RIBEIRO JUNIOR - (Policial Militar)
-57198753/1 - ANDRESSON ANASTÁCIO DO NASCIMENTO - (Policial Militar)
-5732786/1 - JOSÉ ALBERTO DE MATOS LIMA - (Policial Militar)
-57222063/1 - CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS LEAL - (Policial Militar)
-55855031 - ALDO GOMES RODRIGUES - (Policial Militar)
-57232921/1 - ARTUR SENA NUNES - (Policial Militar)
-57232222/1 - ADINALDO JARDIM DE ARAÚJO NUNES - (Policial Militar)
-57198802/1 - MARCELO SANTIAGO SANTANA - (Policial Militar)
-54181818/2 - LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES - (Motorista)
-5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES - (Motorista)
-57194236/1 - MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARÉ - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 472912
PORTARIA Nº 1510/2019 - GAB/SEMAS 

DE 20 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizarem vistoria técnica para renovação de licença de opera-
ção em empreendimento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA e Santana do Araguaia/PA
Período: 30/09 a 04/10/2019 - (04 e ½) diária
Servidores:
- 5936189/1 - LUCIANA HAYDEMAR FERREIRA RAMOS -  (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 57175329/1 - MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA - (Técnico em Gestão 
De Infra-estrutura)
- 5927761/2 - MICHEL DOS SANTOS BOTELHO - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 476946
PORTARIA Nº 1495/2019 - GAB/SEMAS 

DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Intensifi car a fi scalização do tráfego aquaviário juntamente com 
a Marinha na operação denominada ‘’INSPNAV CARNAPIJÓ’’.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA, São Sebastião da Boa Vista/Pa e Muaná/Pa
Período: 18/09 a 20/09/2019 - (02 e ½) diárias

Servidores:
- 57214816/1 - MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA - (Técnico Em Ges-
tão De Agropecuaria)
- 5946245/1 - SAMUEL NUNES ALCOLUMBRE - (Gerente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 476187
PORTARIA Nº 1522/2019 - GAB/SEMAS 

DE 23 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizar vistoria técnica em indústria madeireira.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Bárbara/PA
Período: 03/09 a 06/09/2019 - (03 e ½) diárias
Servidores:
- 5938576/1 - LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - (Técnico Em Gestão 
De Agropecuaria)
- 5938507/1 - MARCO ANTONIO VALE PAES - (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 477294
PORTARIA Nº 1521/2019 - GAB/SEMAS 

DE 23 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizar vistoria técnica em empreendimento de comércio e con-
sumo para recadastramento e comprovação de produtos fl orestais.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Augusto Corrêa/PA, Capitão Poço/PA e Castanhal/PA
Período: 25/09 a 27/09/2019 - (02 e ½) diárias
Servidores:
- 5913530/2 - DASIO FERREIRA BRASIL JUNIOR - (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
- 5903140/2 - AMANDA QUEIROZ MITOSO DINIZ - (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
- 5654777/1 - GILBERTO GONZALEZ PINA - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 477270
PORTARIA Nº 1513/2019 - GAB/SEMAS 

DE 23 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Ministrar treinamento de acesso ao módulo de Inscrição de Imó-
veis rurais na Plataforma do SICAR/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Cametá/PA
Período:22/09 a 28/09/2019 - (06 e ½) diárias
Servidor:
- 5899147/2 - LUCIANO CARVALHO FREITAS - (Tecnico em Gestao de 
Agropecuaria)
- 80845193/1 - MARCELO SILVA AUZIER - (Tecnico em Gestao de Agro-
pecuaria)
- 5654807/1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 476908
PORTARIA Nº 1405/2019 - GAB/SEMAS 

DE 06 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizar fi scalização em empreendimentos nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Acará/PA, Moju/PA e Tailândia/PA
Período: 09/09 a 20/09/2019 - (11 e ½) diária
Servidores:
- 57175833/1 -  VICTOR MENDES DA SILVA - (Técnico em Gestão de Agro-
pecuária)
- 57235011/1 - EVERTON BARROS DIAS - (Engenheiro Florestal)
- 57175253/1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO - (Motorista)
- 5620430/1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 471783

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº. 801 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019
Art. 1º - Autorizar o servidor CB-PM Luís da Costa Silva (BPA), matrícula 
nº 57222182, Carteira de Habilitação de Órgãos Públicos nº OP/010/2013, 
a pilotar a embarcação do IDEFLOR-Bio (Lancha do tipo LAEP-7 com motor 
de centro), para atender as necessidades de deslocamento da Gerência da 
Região Regional Calha Norte-2, no período de 02/09/2019 a 21/09/2019.
Art. 2º - Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO


